
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

RESOLUÇÃO Nº  165/2018. 
 

 EMENTA:  Homologa “Ad Referendum” do Pleno do  CEPE, 
Relatório Final do Concurso Público de Provas e 
Títulos para Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Classe D, Nível 01, para o Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI desta 
Universidade. 

 
   A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 
a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.008314/2018-21,  

 
R E S O L V E: 

 
                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, “Ad 
Referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), o Relatório Final do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, 
Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em Regime de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na Matéria: HISTÓRIA,  para o Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo 
como resultado final o candidato inscrito, aprovado e classificado em 1º lugar  MÁRCIO 
ROMERITO DA SILVA ARCOVERDE com média final igual a 8,5  (oito inteiros vírgula cinco 
décimos); e os candidatos inscritos e aprovados como segue: em 2º lugar FLÁVIA BRUNA 
RIBEIRO DA SILVA BRAGA com média final igual a 8,3  (oito  inteiros vírgula três décimos); 
em 3º lugar ANALICE ROCHA DE ARAUJO com média final igual a 8,1  (oito  inteiros vírgula 
um centésimo); em 4º lugar ANDRÉ MENDES SALES com média final igual a 7,7  (sete  inteiros 
vírgula sete décimos); os candidatos inscritos e reprovados por obterem média final  inferior a 7,0 
(sete inteiros): CAIO LUCAS MORAIS PINHEIRO; LUIZ MÁRIO DANTAS BURITY; 
PATRÍCIA DE OLIVEIRA DIAS e THIAGO NUNES SOARES; e os candidatos inscritos e 
eliminados por obterem nota inferior a 7,0 (sete inteiros): AGENOR FACUNDES DE 
ALBUQUERQUE JÚNIOR; AFRANIO CARNEIRO JACOME; ALEXANDRE GEORGE 
RODRIGUES ARAUJO; ALEXANDRE VINICIUS GONÇALVES NASCIMENTO; AMANDA 
ALVES MIRANDA CAVALCANTI; AMANDA MARQUES DE CARVALHO GONDIM; ANA 
ELISA BARBOSA DE ANDRADE MELO; ANDERSON BOTELHO DA SILVA; ANNA 
GABRIELLA DE SOUZA CORDEIRO; AUDENICE ALVES DOS SANTOS ZACARIAS; 
CLAUDIRA DO SOCORRO CIRINO CARDOSO; DAVID CASTRO ALVES VILELA; DAYSI 
LANGE; DIEGO BANDEIRA SARAIVA; DMITRI DA SILVA BICHARA SOBREIRA; 
EDUARDO AUGUSTO DE SANTANA; IZABELLE LÚCIA DE OLIVEIRA BARBOSA; 
JAMERSON KEMPS GUSMÃO MOURA; JOÃO PAULO MORAES DE ANDRADE; JOSE 
RAIMUNDO SILVA COSTA; JULIANA DA COSTA RAMOS; JULIANO MOTA CAMPOS; 
KELMA FABIOLA BELTRAO DE SOUZA; LÍDIA RAFAELA NASCIMENTO DOS SANTOS; 
LÍVIA BRENDA DA SILVA BARBOSA; LUCIANO BEZERRA DE VASCONCELOS JÚNIOR; 
MAINARA DUARTE EULALIO; MANOEL OSWALDO GUIMARÃES JUNIOR; MATHEUS  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 165/2018 DO CEPE). 
 
SILVEIRA GUIMARÃES; MAX WEYDSON FARIAS RODRIGUES; PAULO HENRIQUE 
PENNA DE OLIVEIRA; PEDRO HENRIQUE PACHECO DA SILVA; RAISSA ALVES 
COLAÇO PAZ; RAPHAELA FERREIRA GONÇALVES; RAQUEL DA SILVA RAMOS; 
RENATO SOUZA DE ALMEIDA; RODRIGO FERREIRA NERY DA SILVA; RODRIGO LINS 
BARBOSA; TÁSSO ARAÚJO DE BRITO; THAÍSLLA FIAMMA BEZERRA CAVALCANTI; 
THIAGO PEREIRA DE OLIVEIRA ALCANTARA;  e ainda os candidatos inscritos e eliminados 
por não comparecerem ao concurso: ALESSANDRO FILIPE DE MENESES GOMES; ALINE 
EMANUELLE DE BIASE ALBUQUERQUE; ALUIZIO MEDEIROS DA SILVA FILHO; ANA 
LUCIA DUARTE DOS SANTOS; ANDERSON GUIMARÃES MENDONÇA; ANTONIO 
MANUEL DA SILVA JUNIOR; AUGUSTO NEVES DA SILVA; BRUNNO OLIVEIRA 
ARAUJO; BRUNO BARROS DA SILVA; CÍCERA PATRICIA ALCÂNTARA BEZERRA; 
CÍCERO RENAN NASCIMENTO FILGUEIRA; DAIANA LOPES DIAS; ELIZANGELA DE 
LIMA MENESES SILVA; FLÁVIO LYRA DE ANDRADE; FRANCISCO BARRETO DE 
ALMEIDA NETO; GILBERTO DA MOTTA E SILVA NETTO; GRASIELA FLORÊNCIO DE 
MORAIS; HERIKA PAES RODRIGUES VIANA; HYLLO NADER DE ARAÚJO SALLES; 
JOÃO CARLOS BERENGUER CORREIA; JÔNATAS LINS DUARTE; JOSÉ WEGINO DOS 
SANTOS SATURNINO; LAURA PATRICIA LOPES DA HORA; LEILA GOMES COLAÇO; 
LUANNA MARIA VENTURA DOS SANTOS OLIVEIRA; LUIZ FELIPE BATISTA GENÚ; 
MARIA DENISE BORTOLINI; MICHELINE REINAUX DE VASCONCELOS; ODOMIRO 
BARREIRO FONSECA FILHO; RENATA SILVA DE OLIVEIRA GALVÃO; RENATO JOSÉ 
DA SILVA; RODRIGO HENRIQUE ARAÚJO DA COSTA; TATIANY DE OLIVEIRA SIMAS; 
THIAGO ALBERTO ALVES DOS SANTOS; THIAGO PEREIRA FRANCISCO; THIAGO 
ROGÉRIO BEZERRA DE SOUZA; VANESSA PEREIRA DE ALBUQUERQUE; WELBER 
CARLOS ANDRADE DA SILVA, conforme consta do Processo acima mencionado. 
 
                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  26 de junho de 2018. 
 
 
 
 
 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
 
 

 


